Bu bağlamda Sezgin, hicri birinci asırdan günümüze kadar gelen malzemenin eksik olduğunu ve bunun da elimizde bulunan en eski kitaplardaki rivayet zincirlerinin incelenerek telafi edilebileceğini düşünmektedir (Sezgin, 2015: 1/455). Bu teorik yöntemi birkaç örnek üzerinde uygulayan Sezgin, İmam Malik'in (ö. 179/795) *el-Muvatta*'yı İmam Şâfi'nin (ö. 204/820) *el-Ümm* ve Sahnûn'un (ö. 240/854) *el-Müdevvene* gibi elimizde bulunan en eski kitaplardan yola çıkmaktadır (Sezgin, 1411/1911: 3/25). Bu anlamda Yahya b. Said'in fıkıh ilminde kitap veya kitaplar telif edildiğinin bilinmediğini belirten Sezgin, söz konusu fakihe ait bir fıkıh eseri tespit etmektedir (Sezgin, 1411/1911: 3/25).

İlk dönem fıkıh eserlerini tespit etmek için İmam Malik'in *el-Muvatta* adlı eserine ayrı bir önem atfeden Sezgin, onun kullandığı bazı yazılı kaynaklarının peşine düşmektedir. Bu hususta en çarpıcı iki örnek Bukeyr b. Abdullah (ö. 120/737) ve İmam Malik'in hocası Rabî'atu'r-Rey'in (ö. 136/753) ait olduğunu düşündüğü kitaplara dair tespitidir. İmam Malik eserinde hadis aldığı bir ravinin ismini zikrederken (أَخْبَرَنِي النَّقَّهَ عُنْدِي) ifadesini kullanmaktadır (Malik b. Enes, Ts.: 133, 250, 306). Sezgin *Muvatta*'nın şerhlerinden yola çıkarak bu ravinin isminin Bukeyr b. Abdullah olduğunu ortaya koymaktadır. Zira İbn Abdülber (ö. 463/1071), İmam Malik'in bu ifadesini şerh ederken “*Malik, sika (النَّقَّهَ) bana haber verdi dediğinde o kişi, Mahreme b. Bukeyr el-Eşec'dir. Malik'in ashabı İbn Vehb ve diğerleri dedi ki: Malik, Bukeyr'in kitaplarından bir şey aldığı anda, oğlu Mahreme'nin yanındaki kitaplara bakar ve ondan alırdı*” ifadelerini sarf etmektedir (İbn Abdülber, 1421/2000: 2/200).

Sezgin, bu bilgileri elde etmek için tarih, tabakat, fıkıh, hadis ve tefsir gibi birçok alanda telif edilmiş kitaplara müracaat etmektedir.

Fuat Sezgin'in yararlandığı bazı eserler şunlardır:

#### 1. Tarih ve Tabakat eserleri

Sezgin, söz konusu tespitleri yaparken İbn Sa'd'ın (ö. 230/845) *Tabakâti*, *Veki'in* (ö. 306/918) *Ahbâru'l-Kudât* ve İbn Nedim'in (ö. 385/995) *el-Fihrist*'i gibi ilk dönemlere ait eserleri kullanmaktadır. Bunun yanında Suyûtî'nin (ö. 911/1505) *Târihu'l-hulefa* adlı eseri gibi geç dönemde yazılan bazı eserleri de kullanmaktadır (Sezgin, 1411/1911: 3/3, 4, 5).

Sezgin, İbn Yûnus'un (ö. 347/958) *Tarihu Mısır* (Sezgin, 1411/1911: 3/5) gibi tarih eserlerini de kullandığı görülmektedir.

#### 2. Fıkıh eserleri

Sezgin'in kullandığı eserlerden bazıları fıkıh eserleridir. Zira ona göre hicri ikinci ve üçüncü asırda tamamıyla fıkıh alanında yazılan eserlerin ilk dönem kitaplarından faydalandığını ortaya koymak için onları incelemek gerekir (Sezgin, 1411/1911: 3/5). Bunu bir örnekte yapan Fuat Sezgin, İmam Malik'in *el-Muvatta*'ı İmam Şâfiî'nin *el-Ümm* ve Sahnûn'un *el-Müdevvene* gibi fıkıh eserlerini kaynak olarak kullanmaktadır (Sezgin, 1411/1911: 3/4, 25). Bunların dışında Ebû Ubeyd'in (ö. 224/838) *El-Emvâl* ve Serahsî'nin *el-Mebsût* gibi eserleri de önemli kaynakları arasında yer alır (Sezgin, 1411/1911: 3, 4). Ayrıca

Sezgin, ilk dönemlerde fıkıh eserlerinin mevcudiyetine dair delillerin *Edebü'l-kadâ* ve *Ahbâru'l-kudât* türü eserlerde de bulunduğunu belirterek (Sezgin, 1411/1911: 3/3) bunların da birer kaynak olabileceğini düşündürmektedir.

### 3. Hadis eserleri

Fuat Sezgin, ilk döneme ait fıkıh eserlerini tespit ederken kullandığı eserlerinden bazıları da hadis eserleridir. Zira birkaç varaktan oluşması muhtemel olan bu fıkıh eserlerinin izlerini hadis ilmine ait kitaplardan sürmek mümkündür. Buna göre Fuat Sezgin'in, Ahmed b. Hanbel'in (ö. 241/855) *el-Müsned* (Sezgin, 1411/1911: 3, 5) ve *el-İlel* (Sezgin, 1411/1911: 3/7), İbn Ebî Hâtim er-Râzî'nin (ö. 277/890) *el-İlel* (Sezgin, 1411/1911: 3/7), Belâzûrî'nin (ö. 279/892-93) *Ensâbu'l-Eşrâf* (Sezgin, 1411/1911: 3, 7), Tirmizî'nin (ö. 279/892) *El-Câmi'u's-Sâhîh*, İbn Abdülber'in (ö. 463/1071) *Câmü Beyâni'l-İlm*, Beyhakî'nin (ö. 458/1066) *es-Sünenü'l-Kübrâ* (Sezgin, 1411/1911: 3, 6-7), İbn Hacer'in (ö. 852/1449) *Fethu'l-Bârî* (Sezgin, 1411/1911: 3/5) adlı eserlerini kaynak olarak kullandığı tespit edilmiştir.

Bunların dışında Hatip el-Bağdâdî'nin (ö. 463/1071) *Takyîdu'l-İlm* ve *el-Kifâye*, Dârîmî'nin (ö. 255/869) *er-Red ala Bişr el-Merîsî* adlı eserleri de kullanmaktadır (Sezgin, 1411/1911: 3/5).

#### 2.2.2. Fuat Sezgin'in Argümanları

Fuat Sezgin'in İslâm hukukunun hicri birinci asırda tedvin edilmeye başlandığı yönündeki iddiasını iki temel argümana dayandırdığı görülmektedir.

Söz konusu dönemde kitap diye isimlendirilen malzemelerin hacim ve tertip açısından sonraki dönemdeki kitaplar gibi olmadığını farkında olan Sezgin, bunların yine de kitap olduklarını ve kendi dönemlerinde de kitap olarak isimlendirildiklerini belirtir (Sezgin, 1411/1911: 3/4).

Sezgin, ilk dönemde tedvin edilen fıkıh kitabına Urve b. Zübeyr'e (ö. 94/713) ait fıkıh eserlerini örnek vermektedir. Bu kapsamda Hişâm, babası Urve b. Zübeyr'in çok sayıda fıkıh kitabına (كُتُبٌ فِيهِ) sahip bulunduğunu fakat bunların Harre olayında (Yezid zamanında, 63/683 yılında Medine'nin yıkılıp yakılması ve talan edilmesi olayında) babası tarafından yakıldığını ve bu sebeple de babasının çok üzüldüğünü rivayet etmiştir (İbn Sa'd, 1410/1990: 5/137). Bu durumu ilk olarak aktaran Mücahit (ö. 103/721) Urve'nin şöyle dediğini aktarmaktadır: *"Bu şeyin (yakmanın) kitaplarımın başına gelmesindenise, aileme ve malıma gelmesi bana daha çok sevimli gelirdi."* (Ma'mer b. Râşid, 1403: 11/425). Sezgin, Goldziher ve Brockelman gibi bazı araştırmacıların buna fazla bir kıymet vermediğini zira onlara göre bunların kitap sayılamayacağını, en fazla içinde bir takım dağınık sayfalar bulunduğu yönündeki iddialarını da kabul etmez. Sezgin, müsteşriklerin bu husustaki iddialarının İslâm'ın ilk dönemlerinde fıkıh eserlerinin tedvin edildiğine dair bilgilerin tevili için tekrarlayıp durdukları yorumlar olduğunu belirtir. Ayrıca adı geçen araştırmacıların bu bilgileri inkâr edemediklerini de belirtir (Sezgin, 1411/1911: 3/3-4).

Sezgin, bu dönemdeki kitaplar arasında zikrettiği eserlerden biri de Sa'd b. Ubade'ye (ö. 14/635 [?]) nisbet edilen bir kitaptır. Sa'd'ın oğlunun rivayet ettiğine göre bu kitap Hz. Peygamber'in teşride itiyad haline getirdiği bir takım hususları içermektedir (Sezgin, 1411/1911: 3/5).

Emevî halifesi Ömer b. Abdulaziz (ö.101/720), hilafete gelmesinin ardından Medine'ye ilk geldiğinde, biri Rasûlullâh'ın diğeri Hz.

Sahnûn, 1/505, 514, 2/180, 187, 212, 3/51, 72, 363, 535, 4/75, 338, 411, 416, vd). Nitekim Sezgin, sahabe nesli arasında fikhî konularda mektup alışverişinin alışıldık bir durum olduğunu ifade etmektedir. Sezgin'in bu hususta delil olarak kullandığı bir mektupta Nâfi' b. Ezrak (ö. 65/685), akrabaların mirası hakkında Abdullah b. Mes'ud'un (ö. 32/652-53) görüşünü sormuştur (Sezgin, 1411/1911: 3/5).

Sonraki dönemlerde tedvin edilmiş hacimli eserler vasıtasıyla bize ulaşan bu mektuplar Sezgin'e göre fıkıh tedvininin ilk örnekleri olup tabiûn fakihleri tarafından örnek alınmış ve bunlarla iştiğal edilmiştir (Sezgin, 1411/1911: 3/8). Ahmed b.

Ona göre en azından bunların hicri birinci asırda tedavülde olduğu bilinmektedir. Örneğin Hz. Ömer'in vefatından sonra torunu, kılıcının kınında hayvan sahiplerine konulacak vergiler hakkında bir sahife bulmuştur (Sezgin, 1411/1911: 3/5). Bunun yanında Hz.

Ali'nin oğlu İbnu'l-Hanefiyye (ö. 81/700), babasının Hz. Osman'a götürmesi için kendisine bir yazı verdiğini ve burada Rasûlullâh'ın zekâtla ilgili talimatından bahsedildiğini zikretmiştir (Sezgin, 1411/1911: 3/5; Karaman, 148). İmam Şâfiî *el-Üm* adlı eserinde Ömer b. Abdulaziz'in zekât konusunda Hz. Peygamber'in Muaz b. Cebel'e (ö. 17/638) gönderdiğini düşündüğü mektubu istediğini ifade etmektedir (Şâfiî, 1410/1990: 2/9).

Sunduğu bu yazılı malzemeleri fıkıh tedvinine dair ilk aşama, olarak gören Sezgin, bablar halinde telif edilmiş fıkıh kitaplarının yazılmaya başlanma zamanı olarak da hicri birinci asrın sonlarıyla hicri ikinci asrın başlarına işaret eder. Sezgin İbn Kayyimi'l-Cevziyye'i kaynak göstererek Zührî'nin (ö. 124/742) fetvalarının üç kitap olduğunu, Hasan Basrî'nin (ö. 110/728) fıkıh bablarına göre tertip edilmiş yedi büyük kitap halinde fetva kitabının olduğunu ifade etmektedir (İbn Kayyim el-Cevziyye, 1411/1991: 1/19). Ona göre Mekhûl b. Şehrâb'ın (ö. 116/734) *es-Sünen fi'l-fikh* (İbn Nedim, 279) adlı eseri bulunmaktadır. Dahası İbn Hacer (İbn Hacer, 8, 178) gibi son dönem fakihleri onun *Kitâbu'l-hâc* adlı bir eserinin olduğunu belirtmektedir (Sezgin, 1411/1911: 3/8).

### Sonuç

- ASKALÂNÎ, Ebû'l-Fazl Şehabeddin Ahmed İbn Hacer (1326), *Tehzîbü't-Tehzîb*, Hind, Matba'atü'd-Dâireti'l-Ma'arifi'n-Nizâmiyye.
- A'ZAMÎ, Muhammed Mustafa (2015), *İslâm Fıkıhı ve Sünnet (Oryantalist Schacht'a Reddiye)*, Çev. Mustafa Ertürk, İstanbul, İz Yayıncılık.
- BEYHAKÎ, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyin b. Ali (1424/2003), *es-Sünenü'l-kübrâ*, Thk. Muhammed Abdulkadir Atâ, Beyrut, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye.
- BEYHAKÎ, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyin b. Ali (1412/1991), *Ma'rifetü's-sünen ve'l-âsâr*, Thk. Abdülmu'tî Emin Kal'acî, Karaçi, Câmi'atü'd-Dirâsâti'l-İslâmiyye.
- DESÛKÎ, Muhammed Seyyid (Erişim: 15 Nisan 2020), "Tedvînu'l-fikhi'l-Hanefî ve Eseruhu fi tedvini fikhi'l-mezâhib", k-tb, <https://k-tb.com/book/Figh01183>.

- GOLDZİHER, Ignaz (Ts.), “Fıkıh”, *İA*, Ankara, Milli Eğitim Basım Evi, 4, ss. 601-608.
- GÖRGÜN, Tahsin (1996), “Ignaz Goldziher”, *Türkiye Diyanet Vakfı İlam Ansiklopedisi*, İstanbul, TDV Yayınları, 14, ss. 105-111.
- HASAN, Ahmet (1999), *İlk Dönem İslâm Hukuk Biliminin Gelişimi*, Çev. Haluk Songur. İstanbul, Rağbet Yayınları.
- İBN ABDÜLBER, Ebû Ömer Cemaleddin Yusuf b. Abdullah b. Muhammed el-Kurtûbî en-Nemerî (1421/2000), *el-İstizkâr*, Thk. Sâlim Muhammed Atâ, Muhammed Ali Mu'avviz, Beyrut, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye.
- İBN ABDÜLBER, Ebû Ömer Cemaleddin Yusuf b. Abdullah b. Muhammed el-Kurtûbî en-Nemerî (1387), *et-Temhîd lima fi'l-Muvatta' mine'l-me'ânî ve'l-esânîd*, Thk. Mustafa b. Ahmed el-Alevî, Muhammed Abdülkebîr el-Bekrî, Mağrib, Vizâretü'l-Evkâf ve's-Şuûni'l-İslâmiyye.
- İBNÜ'N-NEDÎM, Ebü'l-Ferec Muhammed b. İshak (1417/1997), *el-Fihrist*, Beyrut, Dâru'l-Ma'rife.
- İBN KAYYİM EL-CEVZİYYE, Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed (1411/1991), *İ'lâmü'l-muvakki'in an rabbi'l-âlemîn*, thk. Muhammed Abdusselam, Beyrut, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye.
- İBN SA'D, Ebû Abdullah Muhammed b. Sa'd b. Menîf (1410/1990), *et-Tabakâtü'l-kübrâ*, Thk. Muhammed Abdulkadir Atâ, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye.
- KAHRAMAN, Hüseyin (2006), “Oryantalistlerin Fikhî Hadislerin Menşei İle İlgili Görüşleri Ve Tenkidi”, *Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 15/2, ss. 45-76.
- KARAMAN, Hayrettin (2007), *İslâm Hukuk Tarihi*, İstanbul, İz Yayıncılık.
- MALİK B. ENES, Ebû Abdullah el-Asbahî el-Himyerî (ts.), *Muvattaü Mâlik bi rivâyeti Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybânî*, thk. Abdulvehhab Abdullatif, b.y., el-Mektebetü'l-İlmiyye.
- MA'MER B. RAŞİD, Ebû Urve Ma'mer b. Râşid Basrî San'ânî (1403), *el-Câmi'*, Thk. Habîbu'r-Rahmân el-A'zâmî. Pakistan, el-Meclisü'l-İlmi.
- SAHNÛN, Abdüsselam b. Saîd et-Tenûhî (1415/1994), *el-Müdevvenetü'l-kübrâ*, Beyrut, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye.

- SEZGİN, Fuat (1411/1991), *Târîhu't-turâsi'l-Arabi*, Çev. Mahmud Fehmi Hicâzî, Riyad: Câmîiatü'l-İmam Muhammed b. Suûd el-İslâmiyye.
- SEZGİN, M. Fuad (1956), *Buhârî'nin Kaynakları Hakkında Araştırmalar*, Ankara: Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları.
- SEZGİN, Fuat (2015), *Arap-İslâm Bilimleri Tarihi: Almanca Ashın Türkçe Tercümesi*, Çev.